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  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei 
Unguriu, şedinţa ordinară a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei 

Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 116/2014 ,  la care au 
participat un număr de 11 consilieri locali, primarul şi secretarul comunei Unguriu.  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 11 voturi 
pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Ilie  , constată  că prin adresa nr. 

4212 din 23.09.2014 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a 

Consiliului local Unguriu, odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de 
şedinţă . Constată că sunt întrunite condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , 
declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă citire ordinii de zi a acesteia, care 

este următoarea : 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a 
indicatorilor tehnico-financiari-formă revizuită 2,pentru proiectul „Sistem de 

management integrat al deşeurilor în judeţul Buzău”   .   

2. Proiect de hotărâre privind completarea Inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al comunei Unguriu , judetul Buzau. 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Unguriu, judetul 
Buzau , pentru anul 2014 .   
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea înfiinţării postului de sofer, gradul I , 

în organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Unguriu . 
5. Diverse  . 
 Primarul comunei Unguriu solicita suplimentarea ordinii de zi a sedintei 
cu : -proiect de hotarare privind preluarea unei parti din imobilul 1242 Unguriu din 

domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în 
domeniul public al comunei Unguriu şi în administrarea Consiliului local al comunei 
Unguriu , judeţul Buzău ; 

-proiect de hotarare privid alegere presedinte sedinta al consiliului local Unguriu 
pentru o perioada de 3 luni . 

Ordinea de zi , astfel cum a fost completata , este aprobata cu unanimitate de voturi . 
 
 Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Ilie, prezintă proiectul aflat la 

punctul 1 pe ordinea de zi a şedinţei .   
Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita precizeaza faptul ca munici-

piul Buzau se retrage din acest proiect , fapt pentru care se adopta aceasta 
modificare; da citire materialelor , face mentiunea faptului ca prin proiectul de 
hotarare se desemneaza si inlocuitorul primarului , respectiv viceprimarul comunei 

Unguriu ; considera ca se intra in normalitate , in sensul ca au aparut o serie de acte 
normative prin care se specifica faptul ca primarul poate face parte din consiliile de 
administratie ale  scolii , asociatiilor de dezvoltare intercomunitara , etc , fara a mai fi 

in stare de incompatibilitate . 
            Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 

11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 



Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Ilie, prezintă proiectul aflat la punctul 2 pe 

ordinea de zi a şedinţei .   
Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita precizeaza faptul ca , urmare 

achizitionarii buldoexcavatorului , in conformitate cu prevederile contractului de 

finantare , acesta trebuie trecut in domeniul public al comunei Unguriu ; i se parea 
normal sa fie cuprins in domeniul privat al comunei , dar in conditiile date trebuie 

respectate prevederile contractului ; da citire materialelor .  
             Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au 
rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Ilie, prezintă proiectul aflat la punctul 3 pe 

ordinea de zi a şedinţei .  
Primarul comunei Unguriu, d-l Tirizica Gheorghita, precizeaza faptul ca sunt 2 

componente ce fac obiectul acestei rectificari : 

-alocarea sumei de 10000 lei pentru cheltuieli materiale scoala si trecerea 
acestora din trimestrul III in trimestrul IV ; 
-s-a primit suma de 120000 lei prin HG 805/2014 pentru calamitati ; s-au facut 

situatii de fiecare data cand au fost calamitati naturale ( se vor plati in primul 
rand restantele existente – transport , utilaje , materiale ) ; apoi , din sumele 

ramase sevor efectua (selectiv) : str. Petroliera -se vor achizitiona tuburi PREMO ; 
santuri betonate la Manguta ; drenaj Sile Panchiosu , izvorul mangii , santuri Nae 
Ciobotaru , tuburi in fata primariei si gradinitei pentru parcare , mai ales ca va fi 

si statie pentru copiii transportati cu microbuzul scolar ; Pe vale urmeaza sa se 
puna un tub traversare la Ungureanu , la Paul Dragulin sa se inlocuiasca tubul 

de 600 cu unul de 1000 , la Moara sa se puna un tub . 
- sunt mai multe tipuri si furnizori de tuburi , prezinta oferte : tuburi corugate in 
Piatra Neamt aprox 100 Euro/mp ; tuburi PREMO SH 1000 lei/bucata . 

-este constient de faptul ca se propune a se face foarte multe cu bani putini , o sa 
informeze periodic consilierii locali cu actiunile intreprinse si banii cheltuiti. 
-informeaza ca exista o solicitare de la Inspectoratul Scolar Judetean Buzau prin 

care se solicita alocarea sumei de 400 lei pentru invatamant – premiere pensionar 
invatamant – d-na Tescaru Luxa . 

- aduce la cunostinta ca  in perioada urmatoare se va primi pentru terminarea 
lucrarii privind canalizarea comunei Unguriu suma de 1000000 lei, suma cu care 
se spera achizitionarea statiei de epurare . 

Consilier Cornel Creanga considera ca ar fi mai bine sa se puna tuburi unde nu 
au fost deloc, in prima faza , iar in faza a doua sa se inlocuiasca tuburile existente 
cu altele de capacitate mai mare  . 

Consilier Paul Dragulin considera ca nu este asa bine sa se inlocuiasca tubul de 
la el , un tub de capacitate mai mare nu va face fata oricum la puhoiul de apa , 

plus ca masinile vor trece mai dificil .Mai bine sa se rezolve urgentele si apoi restul. 
             Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au 
rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Ilie, prezintă proiectul aflat la punctul 4 pe 

ordinea de zi a şedinţei .   
Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita precizeaza faptul ca, asa cum 

se observa , s-a primit un microbuz scolar iar incadrarea unui sofer pentru acesta   

este o necesitate pentru transportul copiilor la/de la scoala , acasa . Microbuzul o sa 
fie trecut in domeniul privat al comunei , a fost preluat , trebuie sofer posesor de 
permis categoria  D sau D1 , trebuie sa aibe atestat transport persoane , atestat 

coordinator trafic . Microbuzul este nou , are RAR-ul facut , se asteapta procesul-
verbal de predare-primire ; microbuzul este numai pentru copii ,costul aproximativ 



de exploatare este de 10000 lei / an , in afara de motorina si costul personalului 

angajat . Se vor putea face excursii pentru copii .  
Prezinta , in continuare , materiale proiect de hotarare . 
In legatura cu posturile vacante , desi putem angaja deocamdata nu se poate, 

intrucat depasim plafonul de cheltuieli . Oricum , se va trimite la curs obtinere 
permis cat D si soferul primariei – Panchiosu Cristi – . Salariul pentru unsofer in 

administratia publica este mic , 7-9 milioane , in functie de vechime. Se va gandi un 
traseu , se va face o situatie exacta cu copiii beneficiari ai transportului , vor trebui 
sa se faca si statii de autobuz , cosuri de gunoi etc . 
             Nemaifiind alte propuneri ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 
11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Ilie, prezintă proiectul aflat la punctul 5 pe 

ordinea de zi a şedinţei .   
Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita precizeaza faptul ca 

Ministerul Apararii Nationale a transmis  adresa nr T 2213/26.09.2014 prin care se 
aduce la cunostinta faptul ca urmare efectuarii masuratorilor cadastrale si verificarii 

situatiei juridice a terenurilor, s-au costatat unele modificari ce trebuie transpuse 
intr-o noua hotarare emisa de Consiliul local Unguriu . Propunerea este de parc 

industrial , din informatiile detinute urmeaza ca penitenciarul sa se edifice in zona 
Ploiesti , din informatiile detinute . 
             Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au 

rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 

Preşedintele de şedinţă , d-l Zidaru Ilie, prezintă proiectul aflat la punctul 6 pe 

ordinea de zi a şedinţei.   
Consilier Florea Gheorghe propune pe consilier Grigore Staruiala . 
             Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au 
rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
 In continuare , secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile, 

prezinta raportul anual privind activitatea de stare civila de la nivelul comunei 
Unguriu . 
 
La punctul “Diverse” :  
-Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă :  

-la proiectul de Canalizare – s-a pregatit terenul pentru amplasarea statiei de epurare ;  
-datorita platilor facute pentru achizitionarea buldoexcavatorului  nu s-a putut face 
nicio alta investitie in comuna , doar urgentele . 

-Consilier Dragulin Paul  solicita sa se faca iluminatul la biserica si sa se edifice 
casa mortuara la parohia Unguriu . 
-Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita , considera ca , daca se 

gasesc resursele necesare , este total de acord . 
 

                   Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind 
înscrieri la cuvânt , preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Zidaru Ilie , declară 

închisă şedinţa consiliului local Unguriu .  

Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal.  
  

            PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 
             ZIDARU ILIE                                           MARIN ADRIAN-VASILE 


